
Determinazione USRC n. 972 del 06-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 972 del 06-10-2022 

 

Oggetto: Approvazione dell'esito della procedura per la cessione a titolo gratuito di pc non più idonei 

alle attività di competenza dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere di cui 

alla determina USRC n. 804 del 16.08.2022 e contestuale riapertura dei termini per manifestare 

interesse all'acquisizione delle apparecchiature non assegnate 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 



Determinazione USRC n. 972 del 06-10-2022 - Pag.2 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura 

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 14212 del 31.08.2022, con il quale è stato conferito alla dott. 

Fabio Di Vito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio digitalizzazione e progetti tecnologici prorogato sino al 

31.12.2022; 

RICHIAMATA integralmente la determina n. 804 del 16.08.2022 di “Approvazione dell’avviso di 

manifestazione d’interesse per la cessione a titolo gratuito di pc non più idonei alle attività di competenza 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere” e gli allegati all’Avviso con essa allegati; 

 

RAMMENTATO che l’USRC ha attualmente in dotazione n.  77 pc dei quali 67 marca Fujitsu Celsius, n.9 

marca Fujitsu Esprimo e n. 1 marca HP Prodesk presenti anche nei vari uffici territoriali nelle aree 

omogenee, oggetto della procedura in essere; 

 

CONSIDERATO che nel termine perentorio fissato dall’articolo 2 del predetto Avviso spirato alle ore 23,59 

del 09.09.2022 sono pervenute al protocollo USRC n. 9 domande di assegnazione; 

 

RICHIAMATO il disposto dell’articolo 3 dell’Allegato n. 1 alla determina USRC n. 804 del 16.08.2022 che 

disciplina i criteri di assegnazione dei pc da dismettere; 

 

DATO ATTO che sono pervenute richieste per 61 pc ascrivibili a n. 7 domande da Comuni del Cratere, n. 1 

da parte del Club Alpino Italiano e n. 1 dalla Parrocchia San Menna di Lucoli e che, considerando le 

apparecchiature disponibili, tutte le domande possono essere accolte;  

 

RAVVISATA l’opportunità di riaprire i termini della presentazione della manifestazione di interesse, in 

quanto L’USRC ha ancora una disponibilità di 16 pc; 

 

SU PROPOSTA del responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, dott. Enrico 

Bianchi, 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, il Titolare dell’USRC   

 

DETERMINA  



Determinazione USRC n. 972 del 06-10-2022 - Pag.3 

(i) Di assegnare i pc ai rispettivi enti richiedenti quale esito conclusivo della procedura in oggetto 

secondo lo schema allegato alla presente determinazione; 

(ii) Di dare mandato al RUP di pubblicare e notificare l’esito della procedura nei termini e con le              

modalità indicati nell’Avviso; 

(iii) Di approvare lo schema di contratto di cessione a titolo gratuito di pc allegato alla presente 

determina; 

(iv) Di nominare quale referente per l’esecuzione dei contratti da sottoscriversi il Dott. Fabio Di Vito; 

(v) di disporre la riapertura dei termini per la manifestazione di interesse di pc non più idonei alle 

attività dell’USRC fino al 30.11.2022; 

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

(vii) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico       

dell’Amministrazione; 

(viii)  di attestare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa è stata pubblicata in data odierna nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente del sito internet istituzionale. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


